Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 581/2023

Solicita, junto ao Gabinete do Prefeito, que se
crie Programa que subsidie serviços os quais
possibilitem as atividades educacionais e
culturais da Estação Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Comissão Permanente de Orçamento,
Finanças e Contabilidade que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito seus bons ofícios, junto ao setor competente, visando que se
crie Programa que subsidie serviços os quais possibilitem as atividades
educacionais e culturais da Estação Maylasky.

JUSTIFICATIVA:

As oficinas ministradas por voluntários, além de
proporcionar oportunidades de aprendizado, também promovem a inclusão
social e fortalecem os laços comunitários. Elas oferecem um espaço onde
pessoas de diferentes origens e idades podem se reunir, compartilhar ideias e
desenvolver novas habilidades. Essa interação multicultural e intergeracional
enriquece a vida de todos os envolvidos, gerando um senso de pertencimento
e respeito mútuo.

Essas oficinas também têm um impacto
significativo no desenvolvimento pessoal dos participantes. Estes têm a chance
de adquirir novas perspectivas, expandirem seus horizontes e descobrirem
talentos ocultos. Através dessas experiências, eles se tornam mais confiantes,
criativos e capacitados para enfrentar desafios futuros.

Na Audiência Pública da LDO, Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2024, de 19 de junho de 2023, os
munícipes: professor João Paulo e a professora Mila Molina explanaram as
dificuldades enfrentadas e pediram que A Estação Maylasky fosse incluída no
orçamento do município.

Em consequência disso, os Membros da
Comissão Permanente de Orçamentos, Finanças e Contabilidade, motivados

Leitura em Plenário
Na 21ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 27/06/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

pela situação prolatada pelos munícipes, apresenta a seguinte Indicação que
tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo a criação de Programa que
abarque as supracitadas demandas no orçamento do Município da Estância
Turística de São Roque.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 22 de junho de 2023.

THIAGO VIEIRA NUNES
PRESIDENTE CPOFC

NEWTON DIAS BASTOS
VICE-PRESIDENTE CPOFC

GUILHERME ARAÚJO NUNES
SECRETÁRIO CPOFC

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
MEMBRO CPOFC

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
MEMBRO CPOFC

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:51 9745/2023/plt

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SW666G945NU9A25E
		2023-06-26T11:11:51-0300

		2023-06-26T11:11:51-0300

		2023-06-26T11:12:29-0300

		2023-06-26T11:12:29-0300

		2023-06-26T11:12:46-0300

		2023-06-26T11:12:46-0300

		2023-06-26T11:12:58-0300

		2023-06-26T11:12:58-0300

		2023-06-26T11:13:08-0300

		2023-06-26T11:13:08-0300